

**Примэрия с.Конгаз
Внутрисельские дороги (от
ул.Ленина до шахматного
клуба)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Расширение дороги и устройство тротуара

Valoarea de deviz 501 185,59 Lei

Intocmit in prețuri curente 30.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Расширение дороги				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка бетонных бордюров крупного размера 0,2*0,3*1,0, уложенных на бетон)	m	193,0000	45,600 9,600	8 800,800 1 852,800
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом толщиной 10см)-45м2	m3	4,5000	491,544 48,000	2 211,950 216,000
3	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории, в	100 м3	0,8000	777,000 0,000	621,600 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		условиях бытового использования воды)				
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Перевозка грунта автосамосвалом на расстояние до 3 км с выгрузкой в отвал)	t	128,0000	$\frac{11,400}{0,000}$	$\frac{1\ 459,200}{0,000}$
5	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка толщиной 10см, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)с уплотнением	m3	26,0000	$\frac{590,518}{11,100}$	$\frac{15\ 353,468}{288,600}$
6	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (Укладка баласта, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)- щебень толщиной 18см с уплотнением	m3	47,0000	$\frac{774,058}{11,100}$	$\frac{36\ 380,726}{521,700}$
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)- 1л/м2*172	t	0,1720	$\frac{11\ 482,558}{0,000}$	$\frac{1\ 975,000}{0,000}$
8	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим сопсобом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2	172,0000	$\frac{256,483}{1,800}$	$\frac{44\ 115,076}{309,600}$

1	2	3	4	5	6	7
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	690,0000	171,853 1,500	118 578,570 1 035,000
10	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт) -под бордюры	m3	8,6800	35,700 35,700	309,876 309,876
11	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	8,6800	9,300 9,300	80,724 80,724
12	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30*100 см, по бетонному основанию)	m	193,0000	290,815 20,100	56 127,295 3 879,300
		Total	Lei			286 014,285
		Total Расширение дороги Inclusiv salariu				286 014,285 8 493,600
		2. Устройство тротуарной				

1	2	3	4	5	6	7
		дорожки шириной 1,5м длиной 110м				
13	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды)	100 м3	0,3300	777,000 0,000	256,410 0,000
14	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Перевозка грунта автосамосвалом на расстояние до 3 км с выгрузкой в отвал)	t	53,0000	11,400 0,000	604,200 0,000
15	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором для формирования откосов котлована, средний грунт)-под укладку поребриков	м3	2,7500	61,800 61,800	169,950 169,950
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 8*20*100см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	110,0000	218,688 9,000	24 055,680 990,000
17	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara,	м3	16,5000	589,918 34,500	9 733,647 569,250

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка толщиной 5см, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную)-с уплотнением				
18	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка щебня фр.5-20мм толщиной 5см, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную)-с уплотнением	m3	16,5000	773,458 34,500	12 762,057 569,250
19	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток толщиной 4см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	165,0000	232,466 17,880	38 356,890 2 950,200
		Total	Lei			85 938,834
		Total Устройство тротуарной дорожки шириной 1,5м длиной 110м Inclusiv salariu				85 938,834 5 248,650

		Total	Lei	371 953,12
		Asigurari sociale si medicale	24 %	3 298,14
		Cheltuieli directe		375 251,26
		Cheltuieli de regie	5 %	18 762,57
		Total		394 013,83
		Beneficiu de deviz	6 %	23 640,83
		Total		417 654,66

1	2	3	4	5	6	7
		TVA	20 %			83 530,93
		Total deviz:				501 185,59
		Inclusiv salariu				13 742,25

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Примэрия с.Конгаз
Внутрисельские дороги (от
ул.Ленина до шахматного
клуба)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Расширение дороги и устройство тротуара

Valoarea de deviz 501 185,59 Lei

Intocmit in prețuri curente 30.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	280,8530	30,00	8 425,590
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	44,8200	30,00	1 344,600
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	122,5950	30,00	3 677,850
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,6070	30,00	78,210
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	7,2000	30,00	216,000
		Total manopera				13 742,25

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	24,2520	1 700,00	41 228,400
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	64,8600	1 700,00	110 262,000
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	2,5860	500,00	1 293,000

4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,0670	380,00	785,460
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	55,7175	380,00	21 172,650
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,8250	380,00	313,500
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	6,2700	380,00	2 382,600
8.	1421402200393,	Щебень	m3	83,2485	520,00	43 289,220
9.	23203226000401	Bitum	t	0,1772	11 000,00	1 949,200
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	724,0100	2,30	1 665,223
11.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	264,0000	2,30	607,200
12.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 178,0000	2,30	5 009,400
13.	266111280065-4	Placi din beton, pentru trotuare --плитка толщ.4см	m2	167,4750	160,00	26 796,000
14.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	13,9650	2 200,00	30 723,000
15.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 20*30*100см	m	193,9650	160,00	31 034,400
16.	266612280032-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni - 8*20*100см	m	110,5500	100,00	11 055,000
17.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	10,3420	28,00	289,576
18.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	3,3000	90,30	297,990
19.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	24,5920	34,00	836,128
20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,4880	34,00	50,592
		Total materiale de construcții				331 040,55

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	3,4875	360,00	1 255,500
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	15,4400	450,00	6 948,000
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0516	500,00	25,800
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,5899	500,00	1 794,950
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	5,0158	650,00	3 260,270
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	21,2338	300,00	6 370,140
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	5,0158	700,00	3 511,060
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9267	300,00	878,010
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	3,4875	200,00	697,500
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	13,7560	150,00	2 063,400
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4380	150,00	365,700
		Total utilaje de construcții				27 170,32

Total	Lei	371 953,12
Asigurari sociale si medicale	24 %	3 298,14
Cheltuieli directe		375 251,26
Cheltuieli de regie	5 %	18 762,57

Total		394 013,8 3
Beneficiu de deviz	6 %	23 640,83
Total		417 654,6 6
TVA	20 %	83 530,93

Total deviz: **501 185,5
9**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Примэрия с.Конгаз Внутрисельские **Investitor**
дороги (от ул.Ленина до шахматного клуба)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Расширение дороги				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка бетонных бордюров крупного размера 0,2*0,3*1,0, уложенных на бетон)	m			45,600 9,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	30,00	9,60
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0800	450,00	36,00
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом толщиной 10см)-45м2	m3			491,544 48,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	30,00	48,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,54
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	200,00	155,00
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	360,00	279,00
3	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажностью, II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3			777,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic,	h-ut	2,5900	300,00	777,00

1	2	3	4	5	6	7
		0,40-0,70 mc				
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Перевозка грунта автосамосвалом на расстояние до 3 км с выгрузкой в отвал)	t			11,400 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	150,00	11,40
5	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка толщиной 10см, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)с уплотнением	m3			590,518 11,100
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	30,00	11,10
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	34,00	7,89
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	380,00	498,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	300,00	45,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00
6	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (Укладка баласта, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)-щебень толщиной 18см с уплотнением	m3			774,058 11,100
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	30,00	11,10
	1421402200393,	Щебень	m3	1,3110	520,00	681,72
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	34,00	7,89
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	300,00	45,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)-1л/м2*172	t			11 482,558 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 000,00	11 332,56
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,00	150,00
8	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2			256,483 1,800
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	30,00	1,80
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 700,00	239,70
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	500,00	1,50
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	28,00	0,45
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	650,00	5,13
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	700,00	5,53
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			171,853 1,500
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	30,00	1,50
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 700,00	159,80
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	500,00	1,50
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	28,00	0,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R	h-ut	0,0053	300,00	1,59

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	650,00	3,44
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	700,00	3,71
10	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт) -под бордюры	m3			35,700 35,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	30,00	35,70
11	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			9,300 9,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	30,00	9,30
12	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30*100 см, по бетонному основанию)	m			290,815 20,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	30,00	4,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	30,00	15,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	2 200,00	99,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,30	7,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	380,00	3,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	34,00	0,20
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 20*30*100см	m	1,0050	160,00	160,80
		2. Устройство тротуарной дорожки шириной 1,5м длиной 110м				
13	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3			777,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cura cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5900	300,00	777,00
14	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Перевозка грунта автосамосвалом на расстояние до 3 км с выгрузкой в отвал)	t			11,400 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	150,00	11,40
15	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором для формирования откосов котлована, средний грунт)-под укладку поребриков	m3			61,800 61,800

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	30,00	61,80
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 8*20*100см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			218,688 9,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	30,00	3,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	30,00	5,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	2 200,00	105,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	380,00	1,14
	266612280032-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni - 8*20*100см	m	1,0050	100,00	100,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	34,00	0,10
17	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка толщиной 5см, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную)-с уплотнением	m3			589,918 34,500
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	30,00	34,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	380,00	498,18
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	34,00	7,89
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	300,00	45,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,45
18	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка щебня фр.5-20мм толщиной 5см, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную)-с уплотнением	m3			773,458 34,500
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	30,00	34,50
	1421402200393,	Щебень	m3	1,3110	520,00	681,72
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	34,00	7,89
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	300,00	45,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,45
19	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток толщиной 4см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			232,466 17,880
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,00	17,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,00	0,47
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,30	30,36
	266111280065-4	Placi din beton, pentru trotuare --плитка толщ.4см	m2	1,0150	160,00	162,40
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	380,00	14,44
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	90,30	1,81

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.